



भारत 2023 INDIA

वसुधैव कुटुम्बकम्

ONE EARTH • ONE FAMILY • ONE FUTURE



ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

GOVERNMENT OF KARNATAKA

೨೦೨೩ - ೨೦೨೪

ಆಯವ್ಯಯ
BUDGET

2023 - 2024

ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳು

HIGHLIGHTS

೧೭^{ನೇ} ಫೆಬ್ರವರಿ ೨೦೨೩
17th February 2023

ಆಯವ್ಯಯ 2023-24 ರ ಮುಖ್ಯಾಂಶಗಳು

ಆಯವ್ಯಯ ಪಕ್ಷಿನೋಟ

- ಆಯವ್ಯಯ ಗಾತ್ರ (ಸಂಚಿತ ನಿಧಿ)- 3,09,182 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಒಟ್ಟು ಸ್ವೀಕೃತಿ- 3,03,910 ಕೋಟಿ ರೂ.; ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ- 2,25,910 ಕೋಟಿ ರೂ.; ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣ- 77,750 ಕೋಟಿ ರೂ. ಸೇರಿದಂತೆ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ 78,000 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ- 3,03,910 ಕೋಟಿ ರೂ., ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ- 2,25,507 ಕೋಟಿ ರೂ., ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ- 61,234 ಕೋಟಿ ರೂ. ಹಾಗೂ ಸಾಲ ಮರುಪಾವತಿ- 22,441 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ವಿವಿಧ ವಲಯಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾದ ಆಯವ್ಯಯ:
 1. ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಪೂರಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು- 39,031 ಕೋಟಿ ರೂ.
 2. ಸರ್ವೋದಯ ಮತ್ತು ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿ- 80,318 ಕೋಟಿ ರೂ.
 3. ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಉತ್ತೇಜನ- 61,488 ಕೋಟಿ ರೂ.
 4. ಬೆಂಗಳೂರು ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ- 9,698 ಕೋಟಿ ರೂ.
 5. ಸಂಸ್ಕೃತಿ, ಪರಂಪರೆ ಮತ್ತು ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆ- 3,458 ಕೋಟಿ ರೂ.
 6. ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣೆ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವೆ- 68,585 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಮಹಿಳೆಯರ ಸಬಲೀಕರಣ ಹಾಗೂ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಮಹಿಳಾ ಉದ್ದೇಶಿತ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಅನುದಾನ 46,278 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಮಕ್ಕಳ ಅಭ್ಯುದಯಕ್ಕೆ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಅನುದಾನ 47,256 ಕೋಟಿ ರೂ.

- ಎಸ್.ಸಿ.ಎಸ್.ಪಿ. ಹಾಗೂ ಟಿ.ಎಸ್.ಪಿ. ಯಡಿ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಅನುದಾನ 30,215 ಕೋಟಿ ರೂ.; ಎಸ್.ಸಿ.ಎಸ್.ಪಿ.ಯಡಿ 21,343 ಕೋಟಿ ರೂ. ಹಾಗೂ ಟಿ.ಎಸ್.ಪಿ. ಯಡಿ 8,872 ಕೋಟಿ ರೂ.

2023-24ನೇ ಸಾಲಿನ ಹೊಸ ಘೋಷಣೆಗಳು:

ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಪೂರಕ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳು:

- ರೈತರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ಬಡ್ಡಿ ರಹಿತ ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಸಾಲದ ಮಿತಿ 3 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಗಳಿಂದ 5 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ. 30 ಲಕ್ಷ ರೈತರಿಗೆ 25,000 ಕೋಟಿ ರೂ. ಸಾಲ ವಿತರಣೆ ಗುರಿ.
- 'ಭೂ ಸಿರಿ' ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕಿಸಾನ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಕಾರ್ಡ್ ಹೊಂದಿರುವ ರೈತರಿಗೆ 10 ಸಾವಿರ ರೂ. ಗಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಸಹಾಯಧನ; 50 ಲಕ್ಷ ರೈತರಿಗೆ ಅನುಕೂಲ.
- 56 ಲಕ್ಷ ಸಣ್ಣಸಣ್ಣ ಮತ್ತು ಅತಿ ಸಣ್ಣ ರೈತರ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ 180 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಜೀವನ್ ಜ್ಯೋತಿ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ.
- ಕಿರುಧಾನ್ಯ ಬೆಳೆಗಾರರಿಗೆ ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡಲು ರೈತ ಸಿರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ 10 ಸಾವಿರ ರೂ. ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನ.
- ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ರೈತ ಉನ್ನತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ರೈತ ಉತ್ಪಾದಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು 10 ಲಕ್ಷ ರೂ. ವರೆಗಿನ ಬಂಡವಾಳಕ್ಕೆ ಬಡ್ಡಿ ಸಹಾಯಧನ ಸೌಲಭ್ಯ. ಸಿರಿಧಾನ್ಯ ಸಂಸ್ಕರಿಸುವ FPO ಗಳಿಗೆ ಪ್ರಾಶಸ್ತ್ಯ.
- ರೈತ ಸಂಪದ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಮತ್ತು ರಫ್ತು ಉತ್ತೇಜನಕ್ಕೆ 100 ಕೋಟಿ ರೂ.; ಕೃಷಿ ಯಂತ್ರಧಾರೆ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಹೈ-ಟೆಕ್ ಹಾರ್ವೆಸ್ಟರ್ ಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು 50 ಕೋಟಿ ರೂ.

- ಅಡಿಕೆ ಬೆಳೆಯ ರೋಗ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದಕತೆ ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಕುರಿತು ಸಂಶೋಧನೆಗೆ ತೀರ್ಥಹಳ್ಳಿಯ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಸಂಶೋಧನಾ ಕೇಂದ್ರಕ್ಕೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ. ನೆರವು.
- ತಿಪಟೂರಿನಲ್ಲಿ ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಮಹಾವಿದ್ಯಾಲಯ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ದ್ರಾಕ್ಷಿ ಮತ್ತು ದ್ರಾಕ್ಷಾರಸ ಮಂಡಳಿಯ ಮೂಲಕ 100 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದ ವಿಶೇಷ ಯೋಜನೆ.
- ಸಹಸ್ರ ಸರೋವರ ಹಾಗೂ ಸಹ್ಯಾದ್ರಿ ಸಿರಿ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ 75 ಕೋಟಿ ರೂ ಅನುದಾನ. ರೈತರ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಜಲಹೊಂಡ ನಿರ್ಮಿಸುವ ಜಲನಿಧಿ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ.
- ಶಿಡ್ಲಘಟ್ಟದಲ್ಲಿ 75 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಹೈ-ಟೆಕ್ ರೇಷ್ಮೆ ಗೂಡು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- 32 ಸ್ವಯಂ ಚಾಲಿತ ರೀಲಿಂಗ್ ಘಟಕಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ. ನೆರವು; ಸಾವಿರ ರೇಷ್ಮೆ ಬೆಳೆಗಾರರಿಗೆ ಶ್ರೆಡ್ಡರ್ಸ್ ಒದಗಿಸಲು 12 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ; ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ 10 ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ Hot Air Conveyor Dryer ಅಳವಡಿಕೆಗೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಮೈಸೂರು ಬಿತ್ತನೆ ಪ್ರದೇಶದ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 8 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಬಳ್ಳಾರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ 100 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 2 ಲಕ್ಷ ಲೀ. ಹಾಲು ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಮೆಗಾಡೈರಿ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ನಿರ್ಲಕ್ಷಿತ ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ಸಂಚಾರಿ ಚಿಕಿತ್ಸಾಲಯಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ ಸೇರಿದಂತೆ ಪ್ರಾಣಿ ಕಲ್ಯಾಣ ಮಂಡಳಿಯ ವಿವಿಧ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಿಗೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂ. ಬೀದಿನಾಯಿಗಳನ್ನು ದತ್ತುಪಡೆಯಲು

ಆನ್ ಲೈನ್ ವೇದಿಕೆ ಸೃಜನೆ; ಮುಧೋಳ ಹೌಂಡ್ ಶ್ವಾನ ತಳಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 5 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ

- ಸೀಮೆ ಎಣ್ಣೆ ಆಧಾರಿತ ದೋಣಿಗಳಲ್ಲಿ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಆಧಾರಿತ ಮೋಟರ್ ಎಂಜಿನ್ ಅಳವಡಿಕೆಗೆ ಮುಂದಿನ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ 50 ಸಾವಿರ ರೂ. ಸಹಾಯಧನ. 40 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ. ಮುಂದಿನ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಸೀಮೆಎಣ್ಣೆ ಸಹಾಯಧನ ಮುಂದುವರಿಸಿ. ಡಿಬಿಟಿ ಮೂಲಕ ವರ್ಗಾವಣೆ. ಮೀನುಗಾರರಿಗೆ ನೀಡುವ ಡೀಸಲ್ ಸಬ್ಸಿಡಿ 2 ಲಕ್ಷ ಕಿಲೋ ಲೀಟರ್ ಗೆ ಏರಿಕೆ.
- ಮತ್ಸ್ಯ ಸಂಪದ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕರಾವಳಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕೃತಕ ಬಂಡೆ ಸಾಲುಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- 20 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಉತ್ತಮ ತಳಿಯ ಬಲಿತ ಬಿತ್ತನೆ ಮೀನು ಮರಿಗಳ ದಾಸ್ತಾನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ. ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ಮೀನುಮರಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ಮತ್ತು ಪಾಲನಾ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- 10 ಸಾವಿರ ಮೀನುಗಾರರಿಗೆ ವಸತಿ ಸೌಲಭ್ಯ
- ಮೀನುಗಾರರ ದೋಣಿಗಳ ಸುರಕ್ಷತೆಗೆ ಜಿಪಿಎಸ್ ಟ್ರಾಕಿಂಗ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗೆ 17 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕದ ಯಾದಗಿರಿ, ರಾಯಚೂರು ಹಾಗೂ ಬಳ್ಳಾರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಸೀಗಡಿ ಕೃಷಿ ಕ್ಲಸ್ಟರ್ ಸ್ಥಾಪನೆ. ಬೈಂದೂರು ತಾಲ್ಲೂಕು ಕಂಬದಕೋಣೆಯಲ್ಲಿ Sea Food Park ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಮೀನು ಉತ್ಪನ್ನಗಳ ಪೂರೈಕೆಗೆ ಪರಿಸರ ಸ್ನೇಹಿ ತ್ರಿಚಕ್ರ ಮೀನು ಮಾರಾಟ ವಾಹನಗಳ ವಿತರಣೆ ಯೋಜನೆ.

- ಕನಿಷ್ಠ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಆಹಾರ ಧಾನ್ಯ ಖರೀದಿಗೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಿರುವ ಆವರ್ತ ನಿಧಿ 3,500 ಕೋಟಿ ರೂ. ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ. ಇದಕ್ಕಾಗಿ 1500 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ. ರಾಜ್ಯದ ಇತಿಹಾಸದಲ್ಲಿಯೇ ಹೆಚ್ಚಿನ ಗಾತ್ರದ ಆವರ್ತ ನಿಧಿ.
- ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರದಲ್ಲಿ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ಹೈಟೆಕ್ ಹೂವಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ, ಬೆಂಗಳೂರು ಮತ್ತು ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ಹೂವಿನ ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ಚಿಲ್ಲರೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ನಿರ್ಮಾಣ.

ನೀರಾವರಿ

- ಯಾದಗಿರಿ ಮತ್ತು ಕಲಬುರಗಿಯಲ್ಲಿ 443 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 138 ಮೇಲ್ಮೈ ಸಣ್ಣ ನೀರಾವರಿ ಕಾಮಗಾರಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಕ್ರಮ.
- ಪಶ್ಚಿಮ ವಾಹಿನಿ 2 ಹಂತದ ಯೋಜನೆಯ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ 378 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಕೃಷ್ಣಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಹಂತ 3ರ ಯೋಜನೆಗೆ 5,000 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- 11,236 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚದ 38 ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ; 1.5 ಲಕ್ಷ ಎಕರೆ ನೀರಾವರಿ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಸೃಜನೆಯ ಗುರಿ.
- ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕೆರೆ ತುಂಬಿಸುವ ಯೋಜನೆಗಳು, ಸಸಾಲಟ್ಟಿ ಶಿವಲಿಂಗೇಶ್ವರ, ಮಂಟೂರು ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮೀ ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ವೆಂಕಟೇಶ್ವರ ಏತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳು ಮತ್ತು ಮಳವಳ್ಳಿ ಪೂರಿಗಾಲಿ ಸೂಕ್ಷ್ಮ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಕ್ರಮ.
- ಕಳಸಾ ಮತ್ತು ಬಂಡೂರಾ ನಾಲಾ ತಿರುವು ಯೋಜನೆಗೆ 1,000 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.

- ಭದ್ರಾ ಮೇಲ್ದಂಡೆ ಯೋಜನೆಗೆ ಕೇಂದ್ರದಿಂದ 5,300 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ರಾಜ್ಯದ ನೀರಾವರಿ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟಾರೆ 25,000 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.

ವಲಯ 2 ಸರ್ವೋದಯ ಮತ್ತು ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿ

ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಕಾಂಕ್ಷಿ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳು

- ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಕಾಂಕ್ಷಿ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ಗುಣಮಟ್ಟ ಸುಧಾರಣೆಗೆ 892 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ; ಆರೋಗ್ಯ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಸುಧಾರಣೆಗೆ 720 ಕೋಟಿ ರೂ. ಹಾಗೂ ಪೌಷ್ಟಿಕತೆ ವಲಯದಲ್ಲಿ ಸುಧಾರಣೆಗೆ 140 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ. ವಸತಿಗಾಗಿ 500 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.

ಗುಣಮಟ್ಟದ ಶಿಕ್ಷಣ

- ಸರ್ಕಾರಿ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರಿ ಪದವಿ ಕಾಲೇಜು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪೂರ್ಣ ಶುಲ್ಕ ವಿನಾಯಿತಿ. 8 ಲಕ್ಷ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅನುಕೂಲ.
- ವಿವೇಕ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಅನುಮೋದನೆಯಾದ 7,601 ಶಾಲಾ ಕೊಠಡಿಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಒಟ್ಟು 9556 ಶಾಲಾ ಕೊಠಡಿಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಕ್ರಮ.
- ಸಿಂಪಿಗರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ವಿದ್ಯಾನಿಧಿ ಸೌಲಭ್ಯ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- PM SHRI ಯೋಜನೆಯಡಿ ಉತ್ತಮ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಹಾಗೂ ಕಲಿಕಾ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಒದಗಿಸಲು 100 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ 5,581 ಶೌಚಾಲಯ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 80 ಕೋಟಿ ರೂ. ಹಂಚಿಕೆ.

- 'ಹಳ್ಳಿ ಮತ್ತು' ಯೋಜನೆಯಡಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಸರ್ಕಾರಿ ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಓದಿ CET ಮೂಲಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಕೋಟಾದಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆಯಾಗುವ 500 ಅತ್ಯುತ್ತಮ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸಂಪೂರ್ಣ ಶುಲ್ಕ ಭರಿಸಲು ಕ್ರಮ.
- 'ವೃದ್ಧಿ' ಯೋಜನೆಯಡಿ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ದಾಖಲಾತಿ ಹೊಂದಿರುವ ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ಕಾಲೇಜು ಹಾಗೂ ಸರ್ಕಾರಿ ಪಾಲಿಟೆಕ್ನಿಕ್ ಗಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ತಲಾ 2 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ. 100 ಆಯ್ಕೆ ಪದವಿ ಕಾಲೇಜುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರೊ. ಸಿ.ಎನ್.ಆರ್. ರಾವ್ ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಭಾಗ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಏಳು ಎಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜುಗಳನ್ನು KIT ಗಳಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು 50 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಹೊಸ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಸ್ಥಾಪನೆ. ಬಂಕಾಪುರದ ಸರ್ಕಾರಿ ಪಾಲಿಟೆಕ್ನಿಕ್ ಅನ್ನು ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜಾಗಿ ಉನ್ನತೀಕರಣ. ಚಿಕ್ಕನಾಯಕನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಹೊಸ ಪಾಲಿಟೆಕ್ನಿಕ್ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಎಲ್ಲ ವಿವಿಗಳ ಪಠ್ಯಕ್ರಮ ಹಾಗೂ ರೆಫರೆನ್ಸ್ ಪುಸ್ತಕಗಳ ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾಂತರಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ.

ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಗೆ ಆದ್ಯತೆ

- ರಕ್ತ ಹೀನತೆ ನಿವಾರಣೆಗೆ 'ಆರೋಗ್ಯ ಪುಷ್ಪಿ' ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ. ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಡಿ 100 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- 'ಮನೆ ಮನೆಗೆ ಆರೋಗ್ಯ' ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಜನತೆಯ ಸಮಗ್ರ ಆರೋಗ್ಯ ತಪಾಸಣೆಗೆ 2023-24ರಲ್ಲಿ ಎರಡು ಬಾರಿ ಆರೋಗ್ಯ ಶಿಬಿರ ಆಯೋಜನೆ. ಕ್ಷಯ ರೋಗಿಗಳ ಆರಂಭಿಕ ತಪಾಸಣೆಗೆ 12.50 ಕೋಟಿ ರೂ.; ಮೆದುಳು ಆರೋಗ್ಯ ಯೋಜನೆ 25 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಾದ್ಯಂತ ವಿಸ್ತರಣೆ. 'ಜೀವಸುಧೆ' ಯೋಜನೆಯಡಿ ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ತಪಾಸಣೆ ಶಿಬಿರ

ಹಮ್ಮಿಕೊಳ್ಳಲು 12 ಕೋಟಿ ರೂ., 'ವಾತ್ಸಲ್ಯ' ಯೋಜನೆಯಡಿ ಆರು ವರ್ಷದೊಳಗಿನ ಮಕ್ಕಳ ಆರೋಗ್ಯ ತಪಾಸಣೆ ಶಿಬಿರ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ.

- ಉಚಿತ ಡಯಾಲಿಸಿಸ್ ಸೇವೆ 1 ಲಕ್ಷ ಸೈಕಲ್ ಗಳಿಗೆ ವಿಸ್ತರಣೆ.
- ಏಳು ತಾಲ್ಲೂಕು ಕೇಂದ್ರಗಳ ಸಮುದಾಯ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು 100 ಹಾಸಿಗೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ತಾಲ್ಲೂಕು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಾಗಿ ಉನ್ನತೀಕರಣ.
- PM-ABHIM ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 50 ಹಾಸಿಗೆಗಳ 8 ಕ್ರಿಟಿಕಲ್ ಕೇರ್ ಬ್ಲಾಕ್ ಹಾಗೂ 100 ಹಾಸಿಗೆಗಳ 2 ಕ್ರಿಟಿಕಲ್ ಕೇರ್ ಬ್ಲಾಕ್ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- 'ನಗು ಮಗು' ಯೋಜನೆಯಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯಲ್ಲಿ ಹೆರಿಗೆಯಾದ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ನವಜಾತ ಶಿಶುಗಳಿಗೆ ಉಚಿತ ಸಾರಿಗೆ ಸೌಲಭ್ಯ. 12.5 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಸ್ಥಳೀಯವಾಗಿ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಸೇವೆ ಒದಗಿಸಲು 129 ತಾಲ್ಲೂಕು ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ, ಎಲ್ಲ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಹಾಗೂ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಮಟ್ಟದ ರೆಫರಲ್ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆಗಳ ಡಿಜಿಟಲೀಕರಣ. ರೋಗಿಗಳ ಆರೋಗ್ಯ ದಾಖಲೆಗಳ ಸುರಕ್ಷಿತ ಕ್ರೋಢೀಕರಣಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ.
- ಸವಣೂರಿನಲ್ಲಿ ತಾಯಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ರಾಯಚೂರಿನಲ್ಲಿ AIIMS ಮಾದರಿಯ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಹಾಗೂ ಕುಮಟಾದಲ್ಲಿ ಸೂಪರ್ ಸ್ಪೆಷಾಲಿಟಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಬೆಂಗಳೂರು, ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ, ಮೈಸೂರು ಮತ್ತು ಕಲಬುರಗಿಯ 4 ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ 6 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ IVF ಕ್ಲಿನಿಕ್ ಪ್ರಾರಂಭ; ಬೆಂಗಳೂರು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಕಾಲೇಜು ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ 5

ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಸ್ವಯಂ ಚಾಲಿತ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರೀಕೃತ ರಕ್ತನಿಧಿ ನಿರ್ವಹಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಸ್ಥಾಪನೆ.

- NIMHANS ಸಂಸ್ಥೆಯ ಆವರಣದಲ್ಲಿ 146 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಅಂಗಾಂಗ ಜೋಡಣೆಗೆ ಮೀಸಲಾದ ದೇಶದ ಪ್ರಥಮ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಕ್ರಮ.

ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗಗಳ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿ

ಮಹಿಳೆಯರು, ಮಕ್ಕಳು ಹಾಗೂ ವಿಶೇಷ ಚೇತನರು

- ಮಹಿಳೆಯರ ಸಬಲೀಕರಣಕ್ಕೆ 'ಗೃಹಿಣಿ ಶಕ್ತಿ' ಯೋಜನೆಯಡಿ
 - ಭೂರಹಿತ ಮಹಿಳಾ ಕೃಷಿ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಮಾಸಿಕ 500 ರೂ. ಗಳ ಸಹಾಯಧನ;
 - 1 ಲಕ್ಷ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಲಾಭದಾಯಕ ಉದ್ಯಮ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ತರಬೇತಿ;
 - ಸಂಘಟಿತ ವಲಯದಲ್ಲಿ ದುಡಿಯುವ ಅಂದಾಜು 30 ಲಕ್ಷ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಉಚಿತ ಬಸ್ ಪಾಸ್ ಒದಗಿಸಲು 1,000 ಕೋಟಿ ರೂ.;
 - 'ಆರೋಗ್ಯ ಪುಷ್ಟಿ' ಯೋಜನೆಯಡಿ ಅರ್ಹ ವಿವಾಹಿತ ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ ಅಪೌಷ್ಟಿಕತೆ ಮತ್ತು ರಕ್ತ ಹೀನತೆ ನಿವಾರಣೆಗೆ ಅಂಗನವಾಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಬಿಸಿಯೂಟ ಮತ್ತು Prophylactic IFA ಮಾತ್ರ ನೀಡಲು ಕ್ರಮ
 - ವಿದ್ಯಾವಾಹಿನಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಶಾಲಾಕಾಲೇಜುಗಳ 8 ಲಕ್ಷ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಯರಿಗೆ ಉಚಿತ ಬಸ್‌ಪಾಸ್ 350 ಕೋಟಿ ರೂ.

- ಸಹಕಾರ ವಲಯದಲ್ಲಿ 45,000 ಮಹಿಳಾ ಸ್ವಸಹಾಯ ಗುಂಪುಗಳಿಗೆ ಶೂನ್ಯ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ 1,800 ಕೋಟಿ ರೂ. ಸಾಲ ವಿತರಣೆ ಗುರಿ.
- ಮಹಿಳಾ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯನ್ನು ಮಕ್ಕಳ ಪೌಷ್ಟಿಕತೆ ಇಲಾಖೆ ಮತ್ತು ಮಹಿಳಾ ಸಬಲೀಕರಣ ಇಲಾಖೆ ಯಾಗಿ ವಿಭಜನೆ.
- ನಗರ ಪ್ರದೇಶದ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ಮಹಿಳಾ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ನೆರವಾಗಲು ನಗರ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ 4,000 ಶಿಶುವಿಹಾರ ಹಾಗೂ ನರೇಗಾ ಯೋಜನೆಯ ಮಹಿಳಾ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು 500 ಶಿಶುವಿಹಾರ ಪ್ರಾರಂಭ.
- 'ಸ್ವಚೇತನ' ಯೋಜನೆಯಡಿ 5000 ವಿಶೇಷ ಚೇತನರಿಗೆ ಯಂತ್ರಜಾಲಿತ ದ್ವಿಚಕ್ರ ವಾಹನ ವಿತರಣೆಗೆ 50 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಆಸಿಡ್ ದಾಳಿ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ ವಸತಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಹಾಗೂ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಲಸೌಲಭ್ಯ ನೀಡಲು ಕ್ರಮ; ಉತ್ಕೃಷ್ಟ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ನೆರವು ನೀಡಲು ಮಹಿಳಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮದಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ನಿಧಿ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನಾ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಂದ ಹೊರಬಂದ 18 ರಿಂದ 21 ವರ್ಷ ವಯೋಮಾನದ ಗಂಡುಮಕ್ಕಳಿಗೆ 4 ಅನುಪಾಲನಾ ಗೃಹ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು 2 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಅಂಗನವಾಡಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆಯರು ಮತ್ತು ಸಹಾಯಕಿಯರಿಗೆ ನಿವೃತ್ತಿ ಉಪಧನ ನೀಡಲು ತೀರ್ಮಾನ; 40 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ; ಅರ್ಹರಿಗೆ ಸ್ವಯಂ ನಿವೃತ್ತಿಗೂ ಅವಕಾಶ.

ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ, ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಅಭ್ಯುದಯ

- ಕರ್ನಾಟಕ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಉಪ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡ ಉಪಯೋಜನೆ ಕಾಯ್ದೆ 2013ರಲ್ಲಿ ಸೆಕ್ಷನ್ 7(ಡಿ) ಸೇರಿದಂತೆ ವಿವಿಧ ಅಂಶಗಳ

ಕುರಿತು ಪರಿಶೀಲನೆ; ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದವರ ಜಮೀನು ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ ಪಿಟಿಸಿಎಲ್ ಕಾಯ್ದೆಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಗೆ ಕ್ರಮ.

- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಹಾಗೂ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ವಿವಿಧ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮಗಳಿಗೆ ಒಟ್ಟು 795 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ; ಲಭ್ಯವಿರುವ 1824 ಕೋಟಿ ರೂ. ಗಳಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ.
- 100 ಕ್ರೈಸ್ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಪದವಿಪೂರ್ವ ಶಿಕ್ಷಣ ಪ್ರಾರಂಭ, 10 ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ರೀಡಾ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ.
- 14 ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ನಿಲಯ ಪ್ರಾರಂಭ; 6 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡದ ನಿರುದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ 10 ಲಕ್ಷ ರೂ. ವರೆಗಿನ ಸಾಲ ಶೇ. 4 ರಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿದರದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲು ಬಡ್ಡಿ ಸಹಾಯಧನ.
- 'ಬಾಬು ಜಗಜೀವನರಾಂ ಸ್ವಯಂ ಉದ್ಯೋಗ ಯೋಜನೆ'ಯಡಿ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ತ್ರಿಚಕ್ರ ಅಥವಾ 4 ಚಕ್ರದ ಸರಕು ವಾಹನ ಖರೀದಿಗೆ ಶೇ. 50 ರ ಸಹಾಯಧನ; 400 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಸಫಾಯಿ ಕರ್ಮಚಾರಿಗಳಿಗೆ ರಾಜೀವ್ ಗಾಂಧಿ ವಸತಿ ನಿಗಮದ ವತಿಯಿಂದ ವಸತಿ ಸೌಲಭ್ಯ.

ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ

- 20 ಹೊಸ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ನಂತರದ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ನಿಲಯ ನಿರ್ಮಾಣ ಹಾಗೂ ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ ಇಲಾಖೆಯ 160 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳ ಹಸ್ತಾಂತರದ ಮೂಲಕ 1 ಲಕ್ಷ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶಾವಕಾಶ ಸೃಜನೆ.
- ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ನಿಲಯಗಳಿಗೆ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಹಾಗೂ ದುರಸ್ತಿಗೆ 250 ಕೋಟಿ ರೂ. ವಿಶೇಷ ಪ್ಯಾಕೇಜ್

- ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ಮೆಟ್ರಿಕ್ ಪೂರ್ವ ವಸತಿ ನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿ 8 ರಿಂದ 10ನೇ ತರಗತಿಯ 10 ಸಾವಿರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ವಿಜ್ಞಾನ, ಗಣಿತ ವಿಷಯಗಳ ಬುನಾದಿ ತರಬೇತಿ. 8.5 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ನಿಗಮಗಳಿಗೆ 596 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ; ಲಭ್ಯವಿರುವ 1,600 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ.

ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಕಲ್ಯಾಣ

- ವಿದೇಶ ವ್ಯಾಸಂಗ ಪಡೆಯುವ ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ 20 ಲಕ್ಷ ರೂ. ವರೆಗೆ ಬಡ್ಡಿರಹಿತ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಬಡ್ಡಿಸಹಾಯಧನ.
- ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಪದವೀಧರ 300 ಮಹಿಳೆಯರಿಗೆ 3 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಐಐಎಂ ಬಿ ಯಲ್ಲಿ ಉದ್ಯಮಶೀಲತಾ ತರಬೇತಿ.
- ವಕ್ಫ್ ಆಸ್ತಿ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಹಾಗೂ ಖಬರಸ್ತಾನ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಒಟ್ಟು 20 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ನಿಗಮಕ್ಕೆ 110 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ. ಲಭ್ಯವಿರುವ 306 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ.

ವಸತಿ

- ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 5 ಲಕ್ಷ ಮನೆ ನಿರ್ಮಾಣದ ಗುರಿ. ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಕಾಂಕ್ಷಿ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ ವಸತಿ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕೆ ಆದ್ಯತೆ- 500 ಕೋಟಿ ರೂ. ಹಂಚಿಕೆ.
- ಗೃಹಮಂಡಳಿ ವತಿಯಿಂದ 30 ಸಾವಿರ ಸ್ಲತ್ತುಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿ, ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲು ಕ್ರಮ. "ನಮ್ಮ ನೆಲೆ" ಯೋಜನೆಯಡಿ ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ದುರ್ಬಲ ವರ್ಗದವರಿಗೆ ಇದರಲ್ಲಿ 10 ಸಾವಿರ ನಿವೇಶನ ಹಂಚಿಕೆ.

ಕಾರ್ಮಿಕರ ಅಭ್ಯುದಯ

- ಅಸಂಘಟಿತ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕ್ಷೇಮಾಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ "ಕರ್ನಾಟಕ ಅಸಂಘಟಿತ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕಲ್ಯಾಣ ನಿಧಿ" ಸ್ಥಾಪನೆ. 75 ಲಕ್ಷ ಕ್ಕೂ ಹೆಚ್ಚು ಜನರಿಗೆ ಅನುಕೂಲ.

ಗೌರವಧನ ಹೆಚ್ಚಳ:

- ಅಂಗನವಾಡಿ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆಯರು ಹಾಗೂ ಸಹಾಯಕರು, ಆಶಾ ಕಾರ್ಯಕರ್ತೆಯರು, ಬಿಸಿಯೂಟ ತಯಾರಕರು ಹಾಗೂ ಸಹಾಯಕರು, ಗ್ರಾಮ ಸಹಾಯಕರು ಮತ್ತು ಗ್ರಂಥಪಾಲಕರ ಮಾಸಿಕ ಗೌರವಧನ ಸಾವಿರ ರೂ. ಹೆಚ್ಚಳ.

ಎಲ್ಲರನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ

- ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಕೌಶಲ್ಯ ಕರ್ನಾಟಕ ಯೋಜನೆ, ಅಮೃತ ಕೌಶಲ್ಯ ತರಬೇತಿ, ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಕೌಶಲ್ಯ ವಿಕಾಸ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳಡಿ 5 ಲಕ್ಷ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ತರಬೇತಿಯ ಗುರಿ.
- ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಕೌಶಲ್ಯಗಳ ಪುನರುಜ್ಜೀವನಕ್ಕೆ ಬಿದಿರಿನ ಉತ್ಪನ್ನ ತಯಾರಿಕೆ, ಚನ್ನಪಟ್ಟಣ ಗೊಂಬೆ, ಕಿನ್ನಾಳ ಕಲೆ, ಕುಂಬಾರಿಕೆ, ಬಿದರಿ ಕಲೆ, ಕಸೂತಿ ಮುಂತಾದ ಕಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಉನ್ನತ ಮಟ್ಟದ ಕೌಶಲ್ಯವರ್ಧನಾ ತರಬೇತಿ.
- ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಆಕಾಂಕ್ಷಿ ತಾಲ್ಲೂಕುಗಳಲ್ಲಿ 50 ವರ್ಷ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಿದ ಸರ್ಕಾರಿ ಐಟಿಐ ಗಳನ್ನು ಪಾರಂಪರಿಕ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ. ಆಧುನಿಕ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ಹಾಗೂ ಸಲಕರಣೆ ಖರೀದಿಗೆ 100 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- "ಕಲಿಕೆ ಜೊತೆ ಕೌಶಲ್ಯ" ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ ಪದವಿ, ಎಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್, ಪಾಲಿಟೆಕ್ನಿಕ್ ಮತ್ತು ಐಟಿಐ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಆದ್ಯತಾ ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮ ಶೀಲತಾ ತರಬೇತಿ; ಕ್ರೈಸ್ ಅಧೀನದ ವಸತಿ ಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ

ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ಚೇತನ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಹೊಂದುವಂತಹ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ತರಬೇತಿಗೆ ಕ್ರಮ.

ವಲಯ 3- ಆರ್ಥಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಪ್ರಚೋದನೆ

ಗ್ರಾಮೀಣಾಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಮಹತ್ವ

- ಗ್ರಾಮೀಣ ಮನೆಗಳಿಗೆ ನಳ ಸಂಪರ್ಕ ಒದಗಿಸುವ ಜಲಜೀವನ್ ಮಿಷನ್ ಯೋಜನೆಗೆ 6,231 ಕೋಟಿ ರೂ. ಹಂಚಿಕೆ.
- ಮಹಾತ್ಮಾಗಾಂಧಿ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಉದ್ಯೋಗ ಖಾತರಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ 1,800 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 88 ಲಕ್ಷ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಉದ್ಯೋಗ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಗುರಿ
- ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಬಲಪಡಿಸಲು ಪ್ರತಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿಗೆ ನೀಡುವ 12 ಲಕ್ಷ ರೂ. ನಿಂದ 35 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಗಳ ವರೆಗಿನ ಅನುದಾನವನ್ನು 24 ರಿಂದ 60 ಲಕ್ಷ ರೂ. ಗಳ ವರೆಗೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಿದೆ.
- ಗ್ರಾಮೀಣ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಸಂಪರ್ಕಿಸುವ ಒಟ್ಟು 5,000 ಕಿ.ಮೀ. ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 300 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಚರಂಡಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ನರೇಗಾ ಮತ್ತು ಸ್ವಚ್ಛ ಭಾರತ್ ಮಿಷನ್ ಅಡಿ 4,190 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಪಂಚಾಯತ್ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ 2,000 ಕೆರೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 200 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚ.
- ಗ್ರಂಥಾಲಯಗಳಿಲ್ಲದ 330 ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಗ್ರಂಥಾಲಯ ಸ್ಥಾಪನೆ. ವಿಶೇಷ ಚೇತನ ಮಕ್ಕಳಿಗಾಗಿ 1,000 ಗ್ರಾಮೀಣ ಗ್ರಂಥಾಲಯಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣ.

ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಸಮತೋಲನ

- ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ 5,000 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದ ಕಾಮಗಾರಿಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ.
- ಯೋಜನಾ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ದತ್ತಾಂಶ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಮತ್ತು ಮುನ್ಸೂಚನೆ ಪಡೆಯಲು Big Data Lake ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ.

ನಗರಗಳ ಸುಸ್ಥಿರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

- ಕೇಂದ್ರ ಪುರಸ್ಕೃತ ಅಮೃತ್ 2.0 ಯೋಜನೆಯಡಿ 185 ನಗರ ಮತ್ತು ಪಟ್ಟಣಗಳಲ್ಲಿ 7.21 ಲಕ್ಷ ಮನೆಗಳಿಗೆ ನಳ ಸಂಪರ್ಕ ಒದಗಿಸಲು 6820 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- 'ಪೌರ ಆಸರೆ' ಯೋಜನೆಯಡಿ 5,000 ಪೌರನೌಕರರಿಗೆ ಮನೆ ನಿರ್ಮಿಸಲು 300 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಸ್ಮಾರ್ಟ್ ಸಿಟಿ ಅಭಿಯಾನದಡಿ 3,395 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದ 143 ಕಾಮಗಾರಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಕ್ರಮ.
- ಮೈಸೂರು, ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ, ಚಿತ್ರದುರ್ಗ, ಹಾವೇರಿ, ಕೋಲಾರ ಮತ್ತು ರಾಮನಗರದಲ್ಲಿ Integrated Township ನಿರ್ಮಾಣ.

ಇಂಧನ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಮುನ್ನಡೆ

- ಸುಗಮ ವಿದ್ಯುತ್ ರವಾನೆ ಮತ್ತು ಪ್ರಸಾರಣಾ ಜಾಲದ ಬಲವರ್ಧನೆಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರಸಾರಣ ನಿಗಮ ನಿಯಮಿತ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ 3,000 ಕೋಟಿ ರೂ. ಹೂಡಿಕೆ.
- ಒಟ್ಟು 102 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ನಿಗಮದ Generation Switchyard ಉಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ಆಧುನೀಕರಣ.

- 7,394 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಶರಾವತಿ ಪಂಪ್ ಸ್ಟೋರೇಜ್ ಪವರ್ ಪ್ಲಾಂಟ್ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ. 1000 MW ಹೊಸ ಪಂಪ್ ಸ್ಟೋರೇಜ್ ಘಟಕ ಪಿಪಿಪಿ ಮಾದರಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಪಾವಗಡ ಸೋಲಾರ್ ಪಾರ್ಕ್ ನಲ್ಲಿ 48 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಬ್ಯಾಟರಿ ಸ್ಟೋರೇಜ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಹೊಂದಿದ 2 MW ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಸೌರಘಟಕ ಸ್ಥಾಪನೆ.

ರಸ್ತೆ, ಹೆದ್ದಾರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

- ರಾಜ್ಯ ಕೋರ್ ನೆಟ್ ವರ್ಕ್ ಜಾಲದಲ್ಲಿ 1,700 ಕಿ.ಮೀ. ಉದ್ದದ ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 2000 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಕೆ-ಶಿಪ್ - 4 ರಡಿ 2,943 ಕಿ.ಮೀ. ಉದ್ದದ ರಾಜ್ಯ ಹೆದ್ದಾರಿ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ DPR ಸಿದ್ಧತೆ.
- ಜಿಲ್ಲಾ ಕೇಂದ್ರ ಸಂಪರ್ಕ ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಮೀಣ ರಸ್ತೆಗಳಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸಲು 1,500 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 5,000 ಕಿ.ಮೀ. ಉದ್ದದ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಒಟ್ಟು 7650 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಬೀದರ್-ಕಲಬುರಗಿ- ಬಳ್ಳಾರಿ ರಸ್ತೆಯನ್ನು ಚತುಷ್ಪಥ ರಸ್ತೆಯಾಗಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಲು ಕ್ರಮ.
- ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟ್ಟಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ 500 ಕಾಲು ಸಂಕಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 250 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚ.
- ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮುಖ್ಯ ರಸ್ತೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 100 ಕೋಟಿ ರೂ. ವಿಶೇಷ ಪ್ಯಾಕೇಜ್.

ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

- ರಾಜ್ಯದ ರೈಲ್ವೆ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರದ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ 7,561 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಗದಿ. ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯದ ಪಾಲಿನ 2,647 ಕೋಟಿ ರೂ. ಗಳಿಗೂ ಹೆಚ್ಚು ಅನುದಾನ ಹಂಚಿಕೆ.
- ದಾವಣಗೆರೆ ಹಾಗೂ ಕೊಪ್ಪಳ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಕಾಮಗಾರಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಕ್ರಮ.

- 'ಸಾಗರ ಮಾಲಾ' ಯೋಜನೆಯಡಿ 597 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 12 ಹೊಸ ಕಿರುಬಂದರುಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಚಾಲನೆ.
- ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಕೇಣಿ ಹಾಗೂ ಪಾವಿನಕುರ್ವೆಯಲ್ಲಿ Deep Water All Weather Greenfield ಬಂದರು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಕ್ರಮ.
- ಹಳೆ ಮಂಗಳೂರು ಬಂದರಿನಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಶಿಪ್ ಯಾರ್ಡ್ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ಪ್ರಾರಂಭಕ್ಕೆ ಕ್ರಮ.
- ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮಕ್ಕೆ ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡಲು ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಬೈಂದೂರಿನಲ್ಲಿ ಮರೀನಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಕ್ರಮ.
- ಗುರುಪುರ ಮತ್ತು ನೇತ್ರಾವತಿ ನದಿಗಳ ಪಾತ್ರದಲ್ಲಿ ಬಾರ್ಜ್ ಗಳ ಸೇವೆ ಹಾಗೂ ಬಾಗಲಕೋಟೆ- ಕಂಕಣವಾಡಿ- ಕದಮಾಪುರ, ಕಲಬುರಗಿ- ಸನ್ನತಿ, ಶಿವಮೊಗ್ಗ- ಕೊಗರು- ಶಿಗ್ಗು, ಮಂಗಳೂರು- ಹಂಗಾರಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ Light Cargo Transport ಬೋಟ್ ಸೇವೆ ಹಾಗೂ ಕರಾವಳಿ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಮಂಗಳೂರು-ಕಾರವಾರ- ಗೋವಾ- ಮುಂಬಯಿ Waterways ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಕ್ರಮ.

ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತೇಜನ

- ಬಹು-ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಂಪೆನಿಗಳ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯನ್ನು ತ್ವರಿತವಾಗಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಬೆಂಗಳೂರು ಸುತ್ತಮುತ್ತ Plug and Play ಕೈಗಾರಿಕಾ ಪಾರ್ಕ್ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಉತ್ತರ ಕನ್ನಡದ ಕೋಡ್ಕಣಿ, ಬೆಳಗಾವಿಯ ಕಣಗಲಾ, ಚಾಮರಾಜನಗರದ ಬದನಗುಪ್ಪೆ, ಕಲಬುರಗಿಯ ಚಿತ್ತಾಪುರ, ತುಮಕೂರಿನ ಬೈರಗೊಂಡನಹಳ್ಳಿ- ಚಿಕ್ಕನಾಯಕನಹಳ್ಳಿ, ಬೀದರ್ ನ ಹುಮನಾಬಾದ್, ರಾಯಚೂರು ಗ್ರಾಮಾಂತರ, ವಿಜಯಪುರದ ಹೂವಿನಹಿಪ್ಪರಗಿ ಮತ್ತು ಚಿತ್ರದುರ್ಗದ ಮೊಳಕಾಲ್ಮುರು ನಲ್ಲಿ ಹೊಸದಾಗಿ ಕೈಗಾರಿಕಾ ವಸಾಹತು ಸ್ಥಾಪನೆ.

- ಸೇವಾವಲಯದಲ್ಲಿ ಮಹಿಳಾ ಉದ್ಯಮಿದಾರರಿಗೆ ಶೇ. 4 ರ ಬಡ್ಡಿದರದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗುವ ಸಾಲದ ಮಿತಿ 2 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಿಂದ 5 ಕೋಟಿ ರೂ. ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಬಳ್ಳಾರಿ, ಚಿತ್ರದುರ್ಗ, ವಿಜಯನಗರ ಮತ್ತು ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ 4332 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ ಸಮಗ್ರ ಗಣಿ ಬಾಧಿತ ಪರಿಸರ ಪುನಶ್ಚೇತನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ 151 ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ.
- ಕಲ್ಲುಗಣಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಮಂಜೂರಾತಿ ಸರಳೀಕರಣ. ಕಟ್ಟಡ ಕಲ್ಲು ಗಣಿಗಾರಿಕೆ ಅವಲಂಬಿಸಿರುವ ಜನರಿಗೆ ಅನುಮತಿಯಲ್ಲಿ ರಿಯಾಯಿತಿ ನೀಡಲು ನಿಯಮ ಸರಳೀಕರಣ.
- ರಾಯಚೂರು, ಕಲಬುರಗಿ, ವಿಜಯಪುರ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಮಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಮೆಗಾ ಜವಳಿ ಪಾರ್ಕ್ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ 25 ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ಮಿನಿ ಜವಳಿ ಪಾರ್ಕ್ ಸ್ಥಾಪನೆ. 25 ಸಾವಿರ ಉದ್ಯೋಗ ಸೃಜನೆಯ ನಿರೀಕ್ಷೆ.
- ಮಂಡ್ಯದ ಮೈಶುಗರ್ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯಲ್ಲಿ ಎಥನಾಲ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಕೆಂಪೇಗೌಡ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಿಮಾನ ನಿಲ್ದಾಣ ಬಳಿ 30 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಸ್ಪಾರ್ಟ್ ಅಪ್ ಪಾರ್ಕ್ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಸಾಂಕ್ರಾಮಿಕ ಸನ್ನದ್ಧತೆ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ 10 ಕೋಟಿ ರೂ. ನೆರವು.
- ರಾಜ್ಯದ 6 ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಮತ್ತು ಉಪ-ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವಿಜ್ಞಾನ ಕೇಂದ್ರಗಳ ಉನ್ನತೀಕರಣ.
- ಸಂಶೋಧನೆ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳ ಸಮನ್ವಯಕ್ಕೆ Karnataka State Research Foundation ಸ್ಥಾಪನೆ.

ವಲಯ 4- ಬೆಂಗಳೂರು ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

- ಸಂಚಾರ ದಟ್ಟಣೆ ನಿವಾರಣೆಗೆ 75 ಜಂಕ್ಷನ್ ಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 150 ಕೋಟಿ ರೂ.

- ಟಿನ್ ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಯಿಂದ ಮೇಡಹಳ್ಳಿ ವರೆಗೆ 350 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಎಲಿವೇಟೆಡ್ ರಸ್ತೆ ನಿರ್ಮಾಣ ಹಾಗೂ ಯಶವಂತಪುರ ರೈಲು ನಿಲ್ದಾಣದಿಂದ ಮತ್ತಿಕೆರೆ ಹಾಗೂ ಬಿ.ಇ.ಎಲ್. ರಸ್ತೆಯ ವರೆಗೆ Integrated ಮೇಲ್ಮೇತುವೆ ನಿರ್ಮಾಣ; 100 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 120 ಕಿ.ಮೀ. ಆರ್ಟೀರಿಯಲ್ ರಸ್ತೆ ವೈಟ್ ಟಾಪಿಂಗ್ ಹಾಗೂ 450 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 300 ಕಿ.ಮೀ. ಆರ್ಟೀರಿಯಲ್- ಸಬ್ ಆರ್ಟೀರಿಯಲ್ ರಸ್ತೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ
- 110 ಗ್ರಾಮಗಳ ರಸ್ತೆಯ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 300 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಬೈಯಪ್ಪನಹಳ್ಳಿಯ ಸರ್ ಎಂ. ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ ಮೆಟ್ರೋ ಟರ್ಮಿನಲ್ ಸುತ್ತಲಿನ ಪ್ರದೇಶದ ರಸ್ತೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ಸಂಚಾರ ದಟ್ಟಣೆ ನಿವಾರಣೆಗೆ 300 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಬೆಂಗಳೂರು ಮೆಟ್ರೋ ರೈಲು ಯೋಜನೆಯಡಿ 40.15 ಕಿ.ಮೀ. ಮಾರ್ಗ ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು ಕ್ರಮ.
- Satellite Town Ring Road ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಭೂಸ್ವಾಧೀನದ ಶೇ. 30 ಭರಿಸಲಿರುವ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ.
- ಬೆಂಗಳೂರು ಉಪನಗರ ರೈಲು ಯೋಜನೆಗೆ 1,000 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ/
- ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಪ್ರವಾಹ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ವಿಶ್ವಬ್ಯಾಂಕ್ ನೆರವಿನ 3,000 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ.
- ಕಾವೇರಿ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಯೋಜನೆಯ 5ನೇ ಹಂತದ ಕಾಮಗಾರಿ ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು ಕ್ರಮ. 50 ಲಕ್ಷ ಜನರಿಗೆ ಶುದ್ಧ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಸೌಲಭ್ಯ.
- 110 ಗ್ರಾಮಗಳಿಗೆ ಶುದ್ಧ ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿನ ಯೋಜನೆಯ 2ನೇ ಹಂತ ಜಾರಿಗೆ ಬೆಂಗಳೂರು ಜಲ ಮಂಡಳಿಗೆ 200 ಕೋಟಿ ರೂ. ನೆರವು.
- ನಗರದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ 400 ಎಂ.ಎಲ್.ಡಿ. ತ್ಯಾಜ್ಯ ನೀರು ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಅಳವಡಿಸಲು ಕ್ರಮ.

- ಪ್ರತಿ ವಾರ್ಡ್‌ಗೊಂದು ಅತ್ಯಾಧುನಿಕ ವಾಸನೆ ರಹಿತ ತ್ಯಾಜ್ಯ ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಅಮೃತ ನಗರೋತ್ಥಾನದಡಿ 180 ಕೋಟಿ ವೆಚ್ಚದ ಶಾಲೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನ.
- ಬೃಹತ್ ತ್ಯಾಜ್ಯ ಉತ್ಪಾದಕರು ತಮ್ಮ ಹಂತದಲ್ಲಿಯೇ ತ್ಯಾಜ್ಯ ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಮಾಡುವುದು ಕಡ್ಡಾಯಗೊಳಿಸಲು ಕ್ರಮ.
- ಮಹಿಳೆಯರಿಗಾಗಿ 250 She Toilet ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಬೆಂಗಳೂರಿನ ಆರೋಗ್ಯ ಆಡಳಿತ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರು ಹೆಲ್ತ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ಸ್ ಎಂದು ಪುನರ್ ರಚನೆ.
- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ 3 ಹೈಟೆಕ್ ನರ್ಸರಿ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಕ್ರಮ.
- ಬಿಬಿಎಂಪಿ ಆಸ್ತಿ ಒತ್ತುವರಿ ತಡೆಗೆ ಜಿ.ಪಿ.ಎಸ್. ಕಣ್ಣಾವಲು.
- Safe City Project ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು 261 ಕೋಟಿ ರೂ ಅನುದಾನ.

ವಲಯ 5- ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ನೈಸರ್ಗಿಕ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ರಕ್ಷಣೆ

- ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಕನ್ನಡ ಮಾತೆ ಶ್ರೀ ಭುವನೇಶ್ವರಿ ತಾಯಿಯ ಮೂರ್ತಿ ಸ್ಥಾಪನೆ ಹಾಗೂ ಥೀಮ್ ಪಾರ್ಕ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ದಾವಣಗೆರೆಯಲ್ಲಿ ಮೂರನೇ ವಿಶ್ವ ಕನ್ನಡ ಸಮ್ಮೇಳನ ಆಯೋಜನೆ.
- ರಾಜ್ಯದ ಗಡಿ ಪ್ರದೇಶಗಳ ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳ ಮೂಲಕ 150 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ನಮ್ಮ ಜಿಲ್ಲೆ ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ ಪ್ರತಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಜಾನಪದ ಹಬ್ಬದ ಆಯೋಜನೆ.'
- ಕನ್ನಡಿಗರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯ ರಕ್ಷಣೆಗೆ 'ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ' ಜಾರಿ.

ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣಕ್ಕೆ ಆದ್ಯತೆ

- 'ಬದುಕುವ ದಾರಿ' ಯೋಜನೆಯಡಿ ಶಾಲಾ ಶಿಕ್ಷಣದ ನಂತರ ಓದು ಮುಂದುವರಿಸದ ಯುವಜನರಿಗೆ ಐಟಿಐಗಳಲ್ಲಿ ಮೂರು ತಿಂಗಳ ಅಲ್ಪಾವಧಿ ತರಬೇತಿ ಪಡೆಯಲು 1,500 ರೂ. ಶಿಷ್ಟವೇತನ; ಅಪ್ರೆಂಟಿಸ್ ಷಿಪ್ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಡಿ 1,500 ರೂ. ಶಿಶಿಕ್ಷು ಭತ್ಯೆ.
- 'ಯುವ ಸ್ನೇಹಿ' ಯೋಜನೆಯಡಿ ಪದವಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಮುಗಿಸಿ, ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರವೂ ಉದ್ಯೋಗ ದೊರೆಯದ ಯುವಕರಿಗೆ ಸ್ಪರ್ಧಾತ್ಮಕ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಲು 2,000 ರೂ. ಗಳ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು.
- ರಾಜ್ಯದ ಜಿಲ್ಲಾ ಹಾಗೂ ತಾಲ್ಲೂಕು ಕ್ರೀಡಾಂಗಣ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 100 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಕರ್ನಾಟಕ ಒಲಿಂಪಿಕ್ ಕನಸಿನ ಯೋಜನೆ ನಿಧಿ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ 50 ಕೋಟಿ ರೂ.; ಪ್ರತಿಭಾನ್ವಿತ ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳ ಪ್ರಾಯೋಜನೆಗೆ ಕ್ರಮ.

ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ

- ಕೇಂದ್ರ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳಡಿ, ಅಂಜನಾದ್ರಿ ಬೆಟ್ಟ, ಚಾಮುಂಡಿ ಬೆಟ್ಟ, ಹಂಪಿಯ ಸ್ಮಾರಕಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ಮೈಸೂರಿನ ವಸ್ತುಪ್ರದರ್ಶನ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಶಾಶ್ವತ ಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ ಜಾರಿ.
- ಹಂಪಿಯ ವಿಜಯವಿಠಲ ದೇವಾಲಯ ಮತ್ತು ಪುರಂದರ ಮಂಟಪ, ವಿಜಯಪುರದ ಗೋಲ್ ಗುಂಬಜ್, ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಭೋಗನಂದೀಶ್ವರ ದೇವಾಲಯ, ಬಾದಾಮಿ ಗುಹೆಗಳು, ಕಿತ್ತೂರು ಹಾಗೂ ಬೀದರ್ ಕೋಟೆಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ 60 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ 10 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಟ್ಟದ ರಾಜ್ಯ ವಸ್ತು ಸಂಗ್ರಹಾಲಯ ಮತ್ತು ಕಲಾ ಗ್ಯಾಲರಿ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಹೊನ್ನಾವರದಲ್ಲಿ ಚೆನ್ನಭೈರಾದೇವಿ ಸ್ಮಾರಕ ಉದ್ಯಾನ ನಿರ್ಮಾಣ

- ಸಂತ ಸೇವಾಲಾಲ್ ಜನ್ಮಸ್ಥಳ ಸೂರಗೊಂಡನಕೊಪ್ಪ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ, ಹೊದಿಗೆರೆಯಲ್ಲಿರುವ ಷಹಾಜಿ ಮಹಾರಾಜ್ ಸಮಾಧಿ ಸ್ಥಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ತಲಾ 5 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ನಾಡಪ್ರಭು ಕೆಂಪೇಗೌಡ ಪ್ರವಾಸಿ ಸರ್ಕಿಟ್ ಪ್ರಾರಂಭ; ರಾಮದೇವರ ಬೆಟ್ಟದಲ್ಲಿ ರಾಮಮಂದಿರ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸನ್ನತಿ-ಚಂದ್ರಲಾಂಬಾ ದೇವಾಲಯ, ಗಾಣಗಾಪುರ ದತ್ತಾತ್ರೇಯ ದೇವಾಲಯ ಹಾಗೂ ಬನವಾಸಿಯ ಮಧುಕೇಶ್ವರ ದೇವಾಲಯ ಸಂಕೀರ್ಣಗಳ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ.
- ಮಳಬೇಡ ಕೋಟೆ ಸಂರಕ್ಷಣೆಗೆ 20 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಶಿರಸಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರಥಮ ಪರಿಸರ ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಸ್ಥಾಪನೆ.

ವಲಯ 6- ಆಡಳಿತ ಸುಧಾರಣೆ ಹಾಗೂ ನಾಗರಿಕ ಸೇವೆಗಳು

- ಸರ್ಕಾರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಂಟೇಷನ್ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿರುವ ಜಮೀನುಗಳನ್ನು 30 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಗರಿಷ್ಠ 25 ಎಕರೆ ಮಿತಿಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಗುತ್ತಿಗೆ ನೀಡಲು ಭೂ ಕಂದಾಯ ಕಾಯ್ದೆಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ತರಲು ನಿಯಮಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಲು ಕ್ರಮ.
- ಪ್ರಸಕ್ತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 3,000 ಗ್ರಾಮಗಳನ್ನು ಪೋಡಿಮುಕ್ತಗೊಳಿಸುವ ಗುರಿ.
- ಗ್ರಾಮ ಸಹಾಯಕರ ಹುದ್ದೆಗೆ ಜನಸೇವಕ ಎಂದು ಮರುನಾಮಕರಣ. ಸರ್ಕಾರದ ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ಜನರಿಗೆ ತಲುಪಿಸುವ ಹೊಣೆ. ಗ್ರಾಮ ಸಹಾಯಕರ ಮಾಸಿಕ ಗೌರವ ಧನ 1,000 ರೂ. ನಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಧಾರ್ಮಿಕ ದತ್ತಿ ಇಲಾಖೆಯ ವತಿಯಿಂದ ದೇವಸ್ಥಾನಗಳ ಮತ್ತು ಮಠಗಳ ಜೀರ್ಣೋದ್ಧಾರಕ್ಕೆ 1000 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಧಾರ್ಮಿಕ ದತ್ತಿ ಇಲಾಖೆಯ ದೇವಾಲಯಗಳ ಇನಾಂ ಜಮೀನುಗಳ ವರ್ಷಾಸನ 48,000 ರೂ. ಗಳಿಂದ 60,000 ರೂ. ಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಳ.

- ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಚಂಡಮಾರುತ ಅಪಾಯ ಉಪಶಮನ ಯೋಜನೆ ಹಂತ - 3ರ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ 150 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಮುದ್ರಾಂಕ ಇಲಾಖೆ ಕೆ-ಜಿಐಎಸ್ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನದಡಿ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ದರ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಜಾರಿ.
- 590 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 3ನೇ ಹಂತದ ದತ್ತಾಂಶ ಕೇಂದ್ರ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ರಾಜ್ಯದ Tier 2 ಹಂತದ ನಗರಗಳಲ್ಲಿ 100 ರಿಂದ 200 ಆಸನ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ ಮಿನಿ ಥಿಯೇಟರ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ
- ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಪೊಲೀಸ್ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಬಲಪಡಿಸಲು ವಿವಿಧ ಹಂತದಲ್ಲಿ 2,000 ಹುದ್ದೆಗಳ ಸೃಜನೆ.
- ಪೊಲೀಸ್ ಗೃಹ ಯೋಜನೆಯಡಿ 450 ಕೋಟಿ ರೂ. ನಲ್ಲಿ 3,000 ವಸತಿ ಗೃಹ ನಿರ್ಮಾಣ.
- ತುಮಕೂರು ಮತ್ತು ಶಿವಮೊಗ್ಗದಲ್ಲಿ 10 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ವಿಧಿ ವಿಜ್ಞಾನ ಪ್ರಯೋಗಾಲಯ ಪ್ರಾರಂಭ; ಧಾರವಾಡದಲ್ಲಿ ವಿಧಿ ವಿಜ್ಞಾನ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಪ್ರಾರಂಭ.
- ಕೆ-ಸೇಫ್ 2 ಯೋಜನೆಯಡಿ ವಿವಿಧ ರಕ್ಷಣಾ ಉಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತಿತರ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ 100 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.
- ಗೃಹರಕ್ಷಕರ ಗೌರವ ಧನ ಪ್ರತಿದಿನಕ್ಕೆ 100 ರೂ. ಹೆಚ್ಚಳ.
- ಸರ್ಕಾರಿ ವೆಬ್ ಸೈಟುಗಳು, ಆನ್ ಲೈನ್ ಸೇವೆಗಳು ಮತ್ತು ದತ್ತಾಂಶಗಳ ಸುರಕ್ಷತೆಗೆ ಸೈಬರ್ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಆಪರೇಷನ್ ಸೆಂಟರ್ ಸ್ಥಾಪನೆ.
- ಆಟೊ ಚಾಲಕರು, ಟ್ಯಾಕ್ಸಿ ಚಾಲಕರು ಮತ್ತು ಲಾರಿ ಚಾಲಕರು ಹಾಗೂ ಇ-ಕಾರ್ಮರ್ಸ್ ಡೆಲಿವರಿ ಸೇವೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವವರಿಗೆ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ವಿಮಾ ಯೋಜನೆ ಯಡಿ 4 ಲಕ್ಷ ರೂ. ವಿಮಾ ಸೌಲಭ್ಯ 16.50 ಲಕ್ಷ ಜನರಿಗೆ ಅನುಕೂಲ; 57 ಕೋಟಿ ರೂ. ಅನುದಾನ.

- 19 ಲಕ್ಷ ಶಾಲಾ-ಕಾಲೇಜು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಅನುಕೂಲಕ್ಕಾಗಿ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮಗಳಿಂದ 100 ಕೋಟಿ ರೂ. ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ 1,000 ಹೊಸ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗೆ ಕ್ರಮ. 2 ಲಕ್ಷ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅನುಕೂಲ.
- ತುಮಕೂರು, ಹಾವೇರಿ, ಯಲಹಂಕ, ಕಸ್ತೂರಿನಗರ, ಸಕಲೇಶಪುರ, ಕೆ.ಜಿ.ಎಫ್. ಚಿಂತಾಮಣಿ, ಸಾಗರ, ಗೋಕಾಕ, ರಾಣಬೆನ್ನೂರು, ದಾಂಡೇಲಿ, ಶಿರಸಿ ಮತ್ತು ಭಾಲ್ಕಿ ನಗರಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ವಯಂ ಚಾಲಿತ ಚಾಲನಾ ಪರೀಕ್ಷಾ ಪಥಗಳ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ 85 ಕೋಟಿ ರೂ.
- ರಾಜ್ಯದ ಸರ್ಕಾರಿ ಕಛೇರಿಗಳು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ರಸ್ತೆ ಸಾರಿಗೆ ನಿಗಮಗಳ ಡಿಪೋಗಳಲ್ಲಿ ಚಾರ್ಜಿಂಗ್ ಸ್ಟೇಷನ್ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ಕ್ರಮ.

ತೆರಿಗೆ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳು:

- ವೃತ್ತಿ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ ಸರಳೀಕರಣ; ಕಡಿಮೆ ವರಮಾನ ಪಡೆಯುವ ನೌಕರರಿಗೆ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ಮಿತಿ ಮಾಸಿಕ 15,000 ರೂ. ಗಳಿಂದ 25,000 ರೂ. ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆ.
- ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಪೂರ್ವ ತೆರಿಗೆ ವಿವಾದ ಇತ್ಯರ್ಥಗೊಳಿಸಲು ಕರ ಸಮಾಧಾನ ಯೋಜನೆ.
- 2023-24ನೇ ಸಾಲಿಗೆ ವಿವಿಧ ಇಲಾಖೆಗಳಿಗೆ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿದ ತೆರಿಗೆ/ ರಾಜಸ್ವ ಸಂಗ್ರಹ ಗುರಿ:
 - ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಇಲಾಖೆ- ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಪರಿಹಾರ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ 92,000 ಕೋಟಿ ರೂ.
 - ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಮುದ್ರಾಂಕ ಇಲಾಖೆ- 19,000 ಕೋಟಿ ರೂ.
 - ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆ 35,000 ಕೋಟಿ ರೂ.
 - ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆ 10,500 ಕೋಟಿ ರೂ.
 - ಗಣಿ ಮತ್ತು ಭೂವಿಜ್ಞಾನ ಇಲಾಖೆ 7,500 ಕೋಟಿ ರೂ.

Budget 2023-24**Highlights****Budget overview**

- Budget estimate (Consolidated Fund) - Rs.3,09,182 crore.
- Total receipts - Rs.3,03,910 crore; Revenue receipts Rs.2,25,910 crore; Public debt - Rs.77,750 crore and Capital receipts - Rs.78,000 crore including public debt of Rs.77,750 crore.
- Total expenditure - Rs.3,03,910 crore ; Revenue expenditure - Rs.2,25,507 crore: Capital expenditure - Rs.61,234 crore and Loan repayment - Rs.22,441crore.
- **Allocation provided to different Sectors**
 1. Agriculture and Allied Activities-Rs.39,031 crore.
 2. Welfare and Inclusive Growth-Rs.80,318 crore.
 3. Stimulating Economic Growth-Rs.61,488 crore.
 4. Comprehensive Development of Bengaluru-Rs.9,698 crore.
 5. Conservation of Culture, Heritage and Natural Resources-Rs.3,458 crore.
 6. Administrative Reforms and Public Service Delivery-Rs.68,585 crore.
- Allocation in Gender Budget for Women Empowerment and Welfare Rs.46,278 crore.
- Allocation in Child Budget for Children Welfare Rs.47,256 crore.

- Allocation under SCSP and TSP Rs.30,215 crore; Under SCSP Rs.21,343 crore and under TSP is Rs.8,872 crore.

New announcements in 2023-24:

Farmers Welfare:

- Limit for interest free short term loan to farmers increased from Rs.3 lakh to Rs.5 lakh. Target to disburse Rs.25,000 crore loan for 30 lakh farmers.
- Additional subsidy of Rs.10,000 to Kisan Credit Card holders under 'Bhoo Siri' Yojane to benefit 50 lakhs farmers.
- Implementation of Jeevan JyothiVimaYojane for 56 lakh small and marginal farmers' families at an expenditure of Rs.180 crore.
- Interest subsidy for capital up to Rs.10 lakh to encourage Farmer Producers Organisation under Mukhyamanthri Raitha Unnathi Yojane. Preference to FPOs processing millets.
- Rs.100 crore to processing and export promotion of agricultural and horticultural products under Raitha SampadaYojane: Allocation of Rs.50 crore to provide hi-tech harvesters to Krushi Yantra Dhare Centres.
- Incentive of Rs.10,000 to promote farmers growing minor millets under Raitha Siri Yojane.
- Introduction of Apical Root Culture Technology for self reliance of farmers in Potato seeds.
- Assistance of Rs.10 crore to Agriculture and Horticulture Research Centre at Theerthahalli for research relating to

disease management and increasing productivity of Arecanut crop.

- Establishment of Horticulture College in Tiptur.
- A grant of Rs.100 crore for Karnataka Grapes and Wine Board.
- A grant of Rs. 75 crore for Sahasra Sarovara and Sahyadri Siri programmes. Implementation of Jananidhi Programme for constructing water ponds in farmers' lands.
- Establishment of Hi-tech Silk Cocoon Market in Shidlaghatta at an expenditure of Rs.75 crore.
- Assistance of Rs.10 crore for establishing 32 Automatic Reeling Units; Rs.12 crore for providing Shredders to 1,000 Silk growers; Rs.5 crore for incorporating Hot Air Conveyor Dryer in 10 places in the State.
- Rs.8 crore for infrastructure development in Mysuru sowing area.

Animal Husbandry:

- Establishing a Mega Dairy with a processing capacity of 2 lakh litre Milk in Ballari district at a cost of Rs.100 crore.
- Rs.5 crore for the activities of Animal Welfare Board including establishment of Mobile clinics for treatment of deserted animals. Creation of an Online portal to adopt street dogs. A grant of Rs.5 crore for development of Mudhol Hound Dog Breed.

Fisheries

- Subsidy of Rs.50,000 for converting Kerosene based engines of the boats to Diesel/Petrol Based Motor Engine in the next 2 years. A grant of Rs.40 crore. Kerosene subsidy to be continued for next 2 years and transfer through DBT. Diesel subsidy being given to fisherman is increased to 2 lakh kilo litres.
- Construction of Artificial Reefs in coastal districts under Mathsya SampadaYojane.
- A grant of Rs.20 crore to encourage stocking of high quality fish seeds (Ranching); Establishment of Fish Seed Production and Rearing Farm Centre in Haveri.
- Housing facility to 10,000 fishermen.
- A grant of Rs.17 crore for GPS tracking system for the safety of fishing boats.
- Establishment of Prawn Culture Cluster in Yadagiri, Raichur and Bellary districts of Kalyana Karnataka.
- Establishment of Seafood Park in Byndoor Taluk.
- A scheme for distribution of Eco-friendly three wheeler vehicle for sale of fish products.

Empowerment of Co-operative Sector

- Revolving fund increased to Rs.3,500 crore for purchase of food grains under Minimum Support Price Operations. For this grant of Rs.1,500 crore is provided which is highest ever in the history of the State.

- Establishment of International Hi-tech Flower Market in Chikkaballapur and Modern Retail Flower Market in Bengaluru and Haveri.

Priority for Irrigation

- Action to take up 138 Surface Minor Irrigation works at a cost of Rs.443 crore in Yadagiri and Kalaburagi districts.
- Rs.378 crore for implementation of works of Paschimavahini 2nd Stage.
- Grant of Rs.5,000 crore for implementation of 3rd Stage of Upper Krishna Project.
- Implementation of 38 projects at an estimated cost of Rs.11,236 crore to create 1.5 lakh acre Irrigation Potential.
- Action to complete Tank filling projects of Sasalatti-Shivalingeshwara, Manturu-Mahalakshmi and Shri Venkateshwara lift irrigation schemes and Purigali Micro irrigation project.
- Grant of Rs.1,000 crore for KalasaBhandoora NalaThiruvuYojana.
- Central grant of Rs.5,300 crore for Upper Bhadra Project.
- A total of grant of Rs.25,000 crore for Irrigation sector.

Sector 2 - Welfare and Inclusive Growth

Aspirational Talukas

- Grant of Rs.892 crore in Aspirational Talukas for infrastructure development and improving quality of education in Schools and colleges. Rs.750 crore for reforming

Health Sector; Grant of Rs.140 crore for reforming Nutrition Sector; Grant of Rs.500 crore for housing.

Quality Education

- Complete fee exemption for students of Government Pre-University College and Government Degree College benefiting 8 lakh students.
- Action to complete construction of total 9,556 class rooms including 7,601 class rooms approved under VivekaYojane.
- Extension of Vidyanidhi scheme to children of Tailors.
- Grant of Rs.100 crore for providing better infrastructure and study materials under PM SHRI Yojane.
- Allocation of Rs.80 crore for construction of 5,581 toilets in schools.
- “Halli Muttu Scheme” launched to incur full fee payable by 500 best students who studied in Government Kannada Schools of rural area and got selected under government quota for CET.
- Grant of Rs.2 crore to each of the Government First Grade Colleges and Government Polytechnics with very high admission under ‘VridhhiYojane’ for providing basic facilities; Starting Science Section in 100 Degree colleges under CNR Rao Science Programme.
- Grant of Rs.50 crore for converting 7 Engineering Colleges into KIT.
- New University in Chikkamagaluru. Upgradation of Bankapura Government Polytechnic as Engineering College. Establishing Polytechnic in Chikkanayakanahalli.

- Action to undertake Kannada translation of syllabus and reference books of all Universities.

Priority for Health Services

- Implementation of Arogya Pushti Yojane for eradication of anaemia. Grant of Rs.100 crore under Health Department.
- Organizing Health Camps twice in 2023-24 for comprehensive health check-up in rural areas under “Mane Manege Arogya” Programme. Grant of Rs.12.50 crore for the initial detection of Tuberculosis. Expansion of Mental Health Scheme throughout the State at an expenditure of Rs.25 crore. Under “Jeevasudhe” scheme, provision of Rs.12 crore for organizing Cancer Detection Camp. Programme for Children Health Check-up below 6 years of age under “Vatsalya” Programme.
- Extension of free dialysis services up to 1 lakh cycles.
- Upgradation of Community Health Centres of seven taluk headquarters into 100 bedded Taluk hospital.
- Establishment of 8 Critical Care Blocks of 50 beds and 2 Critical Care Blocks of 100 beds under PM-ABHIM scheme.
- Free transportation facility for mother and neo-natal child delivered in taluk hospitals under “Nagu Magu” Yojane. Grant of Rs.12.5 crore.
- Establishment of 129 Taluk laboratories, District laboratories in all districts and State level referral laboratory in Bengaluru for providing laboratory services locally.
- Action for digitalization of health services and safe custody of health records of the patients.

- Establishment of Mother and Child Hospital in Savanur.
- Establishment of AIIMS model hospital in Raichur and Super Speciality hospital in Kumta.
- Commencement of IVF Clinic at an expenditure of Rs.6 crore in 4 Medical Science Institutes in Bengaluru, Hubballi, Mysuru and Kalaburagi. Establishing fully Automated and Centralized Blood Bank Management System in Bengaluru Medical College and Research Institute at a cost of Rs.5 crore.
- Action to establish Country's first dedicated Public Hospital for Organ Transplantation at a cost of Rs.146 crores in the premises of NIMHANS.

Welfare of Weaker Sections

Women, Children and Specially abled

- Under "Gruhini Shakti" yojane, for empowerment of women:-
 - Monthly assistance of Rs.500 for landless female farm workers.
 - Skill development training for 1 lakh women to start profitable home based industries;
 - Grant of Rs.1,000 crore to provide Free Bus pass to 30 lakh women working in organized sector.
 - Action to provide cooked Meals to eligible married women in Anganawadis to prevent malnutrition and anaemia under "Arogya pushti" programme.
 - Free Bus Pass to 8 lakh girl students of schools and colleges under "Vidyavahini" scheme: Allocation of Rs.350 crore.

- Target for distribution of loan of Rs.1,800 crore at zero rate of interest to 45,000 Self-Help Women Groups in Co-operation sector.
- Bifurcation of Women and Child Department into Department of Child Nutrition and Department for Women Empowerment.
- Starting 4,000 Child Care Centres in urban areas for the building and other construction workers and 500 Creche facilities to the women under NAREGA scheme.
- Grant of Rs.50 crore for distribution of motorized two wheelers to 5,000 specially-abled under “Swachetana” Yojane.
- Action to provide housing facility to acid attack victims and loan facility for self-employment; Establishment of Special fund in Woman Development Corporation to provide quality medical treatment and legal aid.
- Grant of Rs.2 crore to start 4 Anupalana Griha for the boys aged between 18 to 21.
- Decision to grant gratuity for Anganavadi workers and Assistants; Provision of Rs.40 crore grant; Opportunity for voluntary retirement.

Welfare of Weaker Sections

- Examining the suggestions received for improving the Karnataka Scheduled Caste Sub Plan and Scheduled Tribe Sub Plan Act 2013 including revision of sec 7(d); Suitable amendment to the PTCL Act to protect the land of Scheduled Caste and Scheduled Tribe.

- Total grant of Rs.795 crore for various corporations of Scheduled Caste and Scheduled Tribes; Implementation of various schemes utilizing the available grant of Rs.1,824 crore.
- Starting of Pre-University course in 100 KRIES residential schools; Grant of Rs.10 crore for providing Sports facility in 10 residential schools.
- 6 crore grant for starting 14 Scheduled Caste post-metric hostels at 14 district centres.
- Interest subvention for providing loans up to Rs.10 lakh at 4% interest to unemployed persons belonged to Scheduled Caste and Scheduled Tribe.
- 50% subsidy for purchase of Electric Three Wheeler or Four wheeler goods vehicle under 'Babu Jagajeevnaram Swayam Udyoga Yojane'; Grant of Rs.400 crore.
- Housing facility for Safai Karmacharies under Rajeev Gandhi Housing Corporation.

Backward Classes Welfare

- Construction of 20 new Post-Metric Hostels in the 'Build to Suit' model and handing over of 160 hostels under higher education department to the department of Backward Classes. Accommodate 1 lakh additional students.
- A special package of Rs.250 crore for basic infrastructure and repair for Hostels of Backward classes department.
- A grant of Rs.8.5 crore for Foundation Course in Science and Maths subjects for 10,000 students of 8th to 10th Standards in pre-metric hostels of Backward Classes Welfare Department.

- Grant of Rs.596 crore to various Corporations under Backward Classes Welfare Department; Implementation of various schemes using available grants of Rs.1,600 crore.

Minority Welfare

- Interest subsidy for obtaining interest free loan up to Rs.20 lakh for the minority students receiving foreign education.
- Entrepreneurship training in IIMB at a cost of Rs.3 crore for 300 minority women graduates.
- Total grant of Rs.20 crore for preservation of Wakf property and development of Khabarstans.
- Grant of Rs.110 crore for Minority Development Corporation. Implementation of various schemes using available grants of Rs.306 crore.

Housing

- Target to construct 5 lakh houses in the current year. Priority to be given to housing in aspirational taluks – Rs.500 crore allocation.
- Action to develop and distribute 30,000 properties through Housing Board. Out of this, 10,000 sites to be distributed to Economically Weaker Sections under “Namma Nele” programme.

Welfare of Labourers

- Establishment of Karnataka ‘Asanghatitha Karmikara Kalyana Nidhi’ for the welfare of unorganized labourers. Benefits to more than 75 lakh people.

Increase in Honorarium

- Monthly Honorarium increased by Rs.1,000 to Anganawadi workers and assistants, Asha workers, cooks and assistants under Mid-day Meal scheme, Grama Sahayakas, Home Guards and Librarians.

Skill Development for Inclusive Growth

- Target of skill development training to 5 lakh candidates under Mukhyamantri Koushalya Karnataka Scheme, Amrutha Koushalya Tarabethi, Pradhan Mantri KoushalyaVikasYojana and other schemes.
- High level skill training in production of Bamboo products, Channapatna toys, Kinhala art, Pottery, Bidari art, Embroidery and others for the rejuvenation of traditional skills.
- Developing Government ITIs which have completed 50 years in aspirational taluks as Heritage Institutions. Grant of Rs.100 crore for the purchase of modern machinery and equipment.
- Industrial and Entrepreneurship Training to Degree, Engineering, Polytechnic and ITI students under “Kalike Jothe Koushalya” programme; Action for skill development training in residential schools under KREIS and in Bengaluru for specially-abled children.

Sector 3 – Stimulating Economic Growth**Importance to Rural Development**

- Allocation of Rs.6,231 crore to Jal Jeevan Mission Scheme to provide tap connections to rural households.

- Target to provide employment to 88 lakh families at a cost of Rs.1,800 crores under Mahatma Gandhi NREGA.
- To strengthen Panchayat Raj system, additional grant to the extent of Rs. 780 crores. GPs to get Rs. 22 lakhs to Rs. 60 lakhs.
- Rs.300 crore grant for construction of a total 5,000 km road connecting the village roads and the farm lands.
- Allocation of Rs.4,190 crore for construction of drainage system in rural areas under NREGA and Swach Bharath Mission.
- Rs.200 crore to be spent for the development of 2,000 tanks in villages.
- Establishment of libraries in 330 Gram Panchayats having no libraries. Upgradation of 1,000 rural libraries for specially-abled children.

Regional Balance

- Action to implement Rs.5,000 crore works in Kalyana Karnataka.
- Implementation of Big Data Lake scheme under Planning Department for data analysis and forecasting.

Sustainable Development of Cities

- A grant of Rs.6,820 crore to provide tap connections to 7.21 lakh households in 185 cities and towns under Centrally sponsored Amruth 2.0 Scheme.

- Rs.300 crore for the construction of 5,000 houses to Pura karmikas under “Pura Asare” Scheme.
- Action to complete 143 works at a cost of Rs.3,395 crore under Smart City Abhiyan.
- Construction of Integrated township in Mysuru, Chikkaballapura, Chitradurga, Haveri, Kolar and Ramanagara.

Energy Sector Growth

- Investment of Rs.3,000 crore for strengthening electricity transmission and distribution network under Karnataka Power Transmission Corporation Limited.
- Modernization of Generation Switchyard Equipments and Protection Systems of Karnataka Power Corporation Limited at a total cost of Rs.102 crore.
- Implementation of Sharavathi Pumped Storage Power Plant Project at a cost of Rs.7,394 crore. Establishment of a new 1,000 MW Pumped Storage Plant under PPP.
- Establishment of 2 MW capacity Solar Plant with the facility of battery storage at a cost of Rs.48 crore in Pavagada Solar Park.

Development of Roads and Highways

- Rs.2,000 crore for the development of 1,700 km length State Highways in State Core Network.

- DPR to be prepared to take-up construction 2,943 km length of State Highway under K-SHIP-4.
- Development of 5,000 km long roads at a cost of Rs.1,500 crore to provide connectivity in major district centre and connecting village roads.
- Action to develop four lane Bidar-Kalaburagi-Ballari road at a total cost of Rs.7,650 crore.
- Allocation of Rs.250 crore to construct 500 foot-over bridges.
- A Rs.100 crore special package for the development of main roads of Kodagu district.

Infrastructure Development

- Allocation of Rs.7,561 crore for the Railway projects of the State in the Central budget. Allocation of State share of Rs.2,647 crore for various projects.
- Action to commence works of Davanagere and Koppal Airports.
- Launching of 12 Minor Ports Development Projects at a cost of Rs.597 crore under “Sagarmala” project.
- Action to develop Deep Water All Weather Green Field Ports in Keni and Pavinakurve of Uttara Kannada district.
- Action to commence operation of additional shipyard in old Mangaluru Port.
- Action for Marina development in Byndoor of Udupi district to encourage tourism.
- Steps to develop services of Barges in the course of Gurupura and Netravathi rivers and Light Cargo Transport boat services in Bagalkote-Kankanawadi-Kadampura, Kalaburagi-Sannati,

Shivamogga-Kogaru-Shiglu, Mangaluru-Hangarakatte and waterways through Mangaluru-Karwar-Goa-Mumbai.

Promotion of Industries

- Establishment of Plug and Play Industrial Park around Bengaluru for early commencement of the operations of Multinational Companies.
- Establishment of new Industrial Estates in Kodkani of Uttara Kannada, Kanagala of Belagavi, Badanaguppe of Chamarajanagar, Chittapura of Kalaburagi, Byragondanahalli-Chikkanayakanahalli of Tumakuru, Humnabad of Bidar, Raichur rural, Hoovinahipparagi of Vijayapura and Molakalmuru of Chitradurga.
- The limit for the loan provided at 4% rate of interest for the women entrepreneurs in the Service sector increased from Rs.2 crore to Rs.5 crore.
- Implementation of 151 projects at a cost of Rs.4,332 crore under District Comprehensive Mine Affected Environment Rejuvenation Development Programme in Ballari, Chitradurga, Vijayanagara and Tumakuru districts.
- Simplification of sanctioning of Stone Quarry Lease. Relaxation of rules to provide exemptions in permissions for the people dependent on mining of building stones.
- Establishment of Mega Textile Parks in Raichur, Kalaburagi, Vijayapura and Chikkamagaluru and Mini Textile Parks in 25 places of the State. Creation of 25 thousand employment expected.

- Establishment of Ethanol production unit in Mysugar of Mandya.
- Establishment of start-up park at a cost of Rs.30 crore near Kempegowda International Airport.
- Assistance of Rs.10 crore for the establishment of Epidemic Preparedness Centre in Bengaluru.
- Upgradation of 6 Regional and Sub-Regional Science Centres of the State.
- Establishment of Karnataka State Research Foundation for the coordination of Research and Development activities.

Sector 4 - Comprehensive Development of Bengaluru

- Rs.150 crore to the development of 75 junctions to ease traffic congestion.
- Construction of elevated road at a cost of Rs.350 crore from Tin Factory to Medahalli and construction of integrated flyover from Yeshwanthpur Railway Station to Mathikere and up to BEL road. White topping of 120 km arterial road at a cost of Rs.100 crore and development of 300 km arterial-sub-arterial roads at a cost of Rs.450 crore.
- Rs.300 crore for the reconstruction of roads of 110 villages.
- Rs.300 crore for the road development in the areas surrounding Sir M. Vishweshwaraiah Metro Terminal of Baiyappanahalli for easing traffic congestion.
- Action for commissioning 40.15 km line under Bengaluru Metro Rail Project.

- State Government to bear 30% of land acquisition for the construction of Satellite Town Ring Road.
- Grant of Rs.1,000 crore for the Bengaluru Sub-urban Rail Project.
- Implementation of Rs.3,000 crore World Bank Assisted Project for Flood control in Bengaluru.
- Action to complete the 5th stage works of Kaveri Water Supply Project in the current year. Pure drinking water facility to 50 lakh people.
- Assistance of Rs.200 crore to BWSSB to implement the 2nd stage of pure drinking water project for 110 villages.
- Action to build additional 400 MLD sewage treatment capacity in the City.
- Establishment of ultramodern odourless waste treatment plant in every ward.
- Implementation of school development project costing Rs.180 crore under Amrutha Nagarothana.
- Action to mandate the large scale waste producers to process the waste at their own level.
- Construction of 250 “She Toilets” for women.
- Re-constitution of Bengaluru Health Administration System to Bengaluru Health Systems.
- Action for establishment of 3 High-tech nurseries.
- GPS surveillance to prevent encroachment of BBMP properties.
- A grant of Rs.261 crore for completion of Safe City Project.

Sector 5 - Culture and Conservation of Natural Resources

- Installation of Kannada Mathe Sri Bhuvaneshwari statue and development of Theme Park in Bengaluru.
- Vishwa Kannada Sammelana will be held at Davangere.
- A grant of Rs.150 crore through various departments for development of roads of border areas of the State.
- Janapada Habba to be held in each District under “Namma Jille Namma Sanskruthi” Programme.
- Implementation of Kannada Language Comprehensive Development Act to ensure interest of Kannadigas.

Priority to Youth Empowerment

- Rs.1,500 Scholarship for three months short term training at ITIs for youths who dropped out after school education under “Badukuva Dari” scheme: Rs.1,500 stipend under apprenticeship programme for 3 months.
- Rs.2,000 financial assistance for appearing in competitive examination to the graduate youth who could not get employment even after three years under “Yuva Snehi” scheme.
- Rs.100 crore grants for comprehensive development of stadium of districts and talukas of the State.
- Rs.50 crore for establishing Karnataka Olympic Kanasina Yojane Nidhi: action for sponsoring meritorious sportspersons.

Tourism

- Implementation of Permanent Facility Development scheme for Anjanadribetta, Chamundibetta, Hampi Monuments development and Mysuru Exhibition Authority.
- Rs.60 crore for the development of Hampi Vijayavittal Temple, Vijayapura Gol Gumbaz, Chikkaballapura District Bhoganandishwara Temple, Badami Caves, Kittur and Bidar Forts.
- Construction of International level State Museum and Art Gallery at cost of Rs.10 crore at Mysuru.
- Chennabyradevi Memorial Garden to be developed at Honnavar.
- Development of Suragondanahalli, the birth place of Santh Sevalal: grant of Rs.5 crore for the development of Samadhi of Shahaji Maharaj in Hodigere.
- Nadaprabhu Kempegowda Tourism Circuit, Construction of Ramamandira at Ramadevara Betta.
- Integrated Development Sannati-Chandralamba Temple, Ganagapur Dattatreya Temple and Banavasi Madhukeshwara Temple Complex.
- Grant of Rs.20 crore for conservation of Malakhed Fort.

Forest, Environment and Ecology

- Establishment of first Environment Science University at Sirsi in the State.

Sector 6 – Administrative Reforms and Public Service Delivery

- Formulation of rules under Land Revenue Act for leasing of land subject to maximum ceiling of 25 acres for 30 years for the growers of plantation crop in the Government land.
- Target of 3,000 Phodimuktha villages in the current year.
- Re-designation of Gramasahayaka as Janasevak. Vested with responsibility of delivering Government services at the door step of the people. Increase of monthly honorarium of Gramashayak by Rs.1,000.
- A Grant of Rs.1,000 crore for the renovation of temples and mutts through Endowment department.
- Increase of annuity of Inam lands of temples of Endowment department from Rs.48,000 to Rs.60,000.
- Rs.150 crore for National Cyclone Risk Mitigation Scheme phase-3.
- Implementation of scientific guidance value system through K-GIS Technology of Stamps and Registration department.
- Establishment of 3rd phase data centre at a cost of Rs.590 crore.
- Promoting construction of mini theatre of 100 to 200 capacity in the tier-2 cities of the State.
- 2,000 posts to be created at various levels to strengthen police system in Bengaluru city.
- Construction of 3,000 houses at a cost of Rs.450 crore under Police Gruha Scheme.
- Forensic Science Laboratories to be built at a cost of Rs.10 crore at Tumkuru and Shivamogga.
- Forensic Science University at Dharwad.

- A grant of Rs.100 crore for the of Security Equipment and other facilities under K-Safe 2 Scheme.
- Home Guard's honorarium increased by Rs.100 per day.
- Establishment of Cyber Security Operation Centre for the Security of Government websites, online services and data centre.
- 'Mukhya Mantri Vima Yojane' of Rs.4 lakh for auto drivers, taxi drivers, lorry drivers and delivery persons for e-commerce. Benefits for 16.50 lakh people. Grant of Rs.57 crore.
- Operation of 1,000 new schedules through transport corporations at a cost of Rs.100 crore for the benefit of 19 lakh school and college students. Additional 2 lakh students will be benefitted.
- Rs.85 crore for construction of Automated Driving Licence Testing tracks at Tumkuru, Haveri, Yelahanka, Kasturinagar (Bengaluru East), Sakleshapur, KGF, Chinthamani, Sagar, Gokak, Ranebennuru, Dandeli, Sirsi and Bhalki cities.
- Initiative for installing charging station at Government offices and State Road Transport Corporation depots.

Tax Proposals

- Simplification of Profession Tax Act. Increase in exemption limit for lower income employees from Rs.15,000 to Rs.25,000
- Karasamadhana Schme for settlement of pre-GST tax disputes.

- Target for collection of tax / revenue for various departments for the year 2023-24.
 - Commercial Taxes department-excluding GST compensation Rs.92,000 crore
 - Stamps and Registration department – Rs.19,000 crore
 - Excise department – Rs.35,000 crore
 - Transport department – Rs.10,500 crore
 - Mines and Geology department – Rs.7,500 crore
